大城县人民政府办公室

关于开展房地产中介机构专项整治的通知

为进一步规范房地产中介行业，坚决制止和查处各类违法违规行为，维护群众合法权益，促进行业高质量发展，经县政府同意，就做好房地产中介机构专项整治工作通知如下:

    一、专项整治范围

    在本县范围内经营的房地产中介机构，包括商品房销售代理机构、存量房中介机构、房屋租赁托管机构、网络信息平台、房地产价格评估机构等。

    二、专项整治重点
对房地产中介机构进行全面排查整治，重点整治中介机构和从业人员的如下行为，对有投诉举报的进行重点整治。

（一）房地产经纪行业整治内容：

    1.不按规定执行房屋网签备案，包括通过中介机构成交的住房租赁交易合同未按规定备案；

    2.发布虚假、违规租（售）房源信息，隐瞒影响住房租（售）的重要信息，诱骗误导群众租房、购房，或者未经委托人书面同意擅自发布房源信息；

    3.对交易当事人隐瞒真实的房屋交易信息，或者承购、承租自己提供经纪服务的房屋，低价收进高价卖（租）出房屋赚取差价；

    4.为不符合交易条件的房屋提供经纪服务，改变房屋内部结构分割出租；

    5.为客户就同一房屋签订不同交易价款的“阴阳合同”提供便利，非法规避房屋交易税费；

    6.为购房人垫付首付款或采取首付分期等其他形式变相垫付首付款，提供或与其他机构合作提供首付贷等违法违规的金融产品和服务；

    7.不具备房屋销售的真实内容或者不以房产销售为主要目的，以返本销售、售后包租、约定回购、销售房产份额等方式非法吸收资金；

    8.不执行交易资金监管制度，非法侵占或者挪用客户交易资金，恶意克扣押金、租金及其他保证金或预订金;

    9.未在经营场所醒目位置标识全部服务项目、服务内容、计费方式和收费标准，各项服务未单独标价；

    10.未履行书面告知义务，强制提供代办贷款、担保等服务并额外收取费用;

    11.未在房地产行政主管部门登记备案，擅自从事房地产经纪服务;

12.采取威胁、恐吓等暴力手段驱逐承租人；

13.代理销售不符合销售条件的商品房；

    14.通过微信、QQ、宣传单等途径捏造、散布房地产虚假信息，曲解有关房地产政策，或者以私下内部认筹、排号等方式蓄客，通过集中选房、雇佣人员制造抢房假象的方式恶意炒作，哄抬房价，或与投机炒房团伙串通，谋取不正当利益；

    15.以虚假折扣或变相向购房者收取电商费、服务费等费用为借口，变相涨价、价外加价；

    16.发布未取得预（销）售许可证的房地产项目广告，或在房地产广告中承诺升值、投资回报、就业、升学等事项；

    17.未签订书面委托合同、未按照规定如实记录业务情况或保存房地产经纪服务合同；

18.其他违法违规行为、涉黑涉恶行为。

（二）房地产价格评估行业整治内容：
    1.机构名称、法定代表人、组织形式、住所等事项发生变更是否及时办理变更手续；

    2.房地产估价报告是否符合《房地产估价规范》的要求；

    3.机构是否按规定妥善保管房地产估价报告及相关材料；

    4.房地产估价报告是否加盖机构公章，2名专职注册房地产估价师签字；

    5.专职注册房地产估价师社会保险缴纳是否符合要求；

6.其他违法违规行为。

三、时间安排

    （一）动员部署阶段（5月1日前完成）。各部门要结合实际，精心安排部署，制定具体工作方案，做好专项整治前人员培训，广泛宣传发动，畅通举报渠道，营造良好舆论氛围。

    （二）组织实施阶段（9月25日前完成）。成立检查组，对本辖区房地产中介机构进行集中检查，并及时设立、公开投诉举报电话。通过现场巡查、合同抽查、投诉处理、舆情监测、信访案件梳理等方式，对辖区内所有房地产中介机构进行彻底排查。对检查中发现的违法违规行为，依法严肃处理做到集中查处一批、曝光一批、清退一批。整治过程中，对上级转办、投诉集中的中介机构要进行重点检查，发现违法违规行为的严格依法处理。

    （三）“回头看”阶段（10月25日前完成）。在全面检查基础上，根据工作开展情况，县检查组结合“双随机，一公开”工作机制，对工作情况进行抽查，对涉及信访投诉举报的进行重点检查。同时，对工作走过场、整治不力的通报批评；对有案不查、轻查轻处甚至袒护违法违规行为的单位和个人严肃追究责任。

    （四）总结验收阶段（11月25日前完成）。对专项整治工作要及时进行总结，认真查找工作中存在的问题和不足，制定完善相关措施，巩固专项整治成果。梳理汇总、完善检查台账，做好省、市级检查验收工作。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各部门要高度重视专项检查活动，加强组织领导，成立专项检查组。检查组由县住建局1名科级干部任组长，成员由县住建局、县市场监督管理局（工商、物价）、县税务局、县公安局、县电视台等成员单位各抽调1名相关科室人员组成（其中，县市场监督管理局2名）。县住建部门要切实起到牵头作用，其他相关部门要密切配合，履职到位，全力做好专项整治工作。

（二）加大查处力度。对发现的房地产中介机构违法违规行为，根据情节轻重，采取责令限期整改、约谈告诚、暂停网签备案、发布风险提示、行政处罚、公开曝光、清退出市场等方式进行全面整治。对存在严重失信行为的，记入“黑名单”管理。涉嫌犯罪的，由公安机关依法追究刑事责任。

（三）强化社会监督。要充分发挥群众和媒体监督作用，公开投诉举报电话，畅通举报渠道，鼓励群众直接举证、举报。对群众举报投诉，以及网络、报纸等媒体曝光的违法违规行为，要进行认真调查、快速处理、及时反馈。加强新闻宣传，正确舆论引导，对典型案例进行集中曝光，及时公布“红黑名单”，充分发挥正反典型的导向作用。

县检查组成员名单务于4月30日下午16:00前报县住建局。联系人：马海明，联系电话：5585009；5585229；18632661055。
附件：1.县(市)房地产中介机构专项整治联络人、投诉举报电话统计表

          2.县(市)房地产中介机构专项整治情况汇总表

3.县(市)房地产经纪机构专项整治问题分类统计表

4.县(市)房地产评估机构专项检查表

          5.县(市)房地产中介机构专项整治查处名单统计表

大城县人民政府办公室

2020年4月30日

[image: image1.png]Bt

KPEFHF= NI E TG BRE N BIFERBIER TR

mESG (ED) HEA BEAR EEN
= N BEA L
Be EY W e aE s i

o[~ o |0 |s|w|n |~

[image: image2.png]Bt 2
KBEF R A ERBEFRLICER (30 5

EERE (FEH) EEA: BEAR: E#:

i B,
- A - W |
R e PR | AL | S | TR | RS ‘2; ww | omn | FF

Slo o |s jwn e

[image: image3.png]B3

KAE 5 7=t AL £ I AT SR (s

EEEM: (FF) EEA: BEFR:

B

Jiiacd

AR

RYHE

ENHE

&iE

1

FHEATKITEENEER BER R AMNRENERREXRaRREATER

=

EA R ) E R0 A (M E B
BIEFEERANEAREEEHE:

L ERRSHAEE N

ERLFARFAZNEERRE S AERN . REESRUSLBRENHEE K
Wit 1 SR(F8) LS EWELE {5

ATHEEREHNEERESLRS HEFENF LS 2L

AEFHE-FESITTRAZBNZM “MASE" U EH FEAEFERRHE

A AT AR REE 19 I E R R TR S AR RRASH AN NS
{FIR BB 5 S BN MRS,

TAREEHENAZATRATURSHENTBEN LEFHE  EE0HE . 8
EEM . HEESHMES A AR A,

[image: image4.png]THATZRALHEHNE FERSREBAT AXREL BERINAL . B2 REM
RIELRRIT L,

FULEGHEANE
FEIHRA,

& BWSME « B/HAF HBRHRA0RE

- BTARS

10

FETHES XS BHRE D SR BREESHTIRDEA,

u

FUEMETHEEHIBEERBANSEM =20 RS,

12

FELEH  BITERNFREEREA

13

IR HETE TR R 5

1

A E o B RERIZIFE | B B B B A R B UL
HATMFNE . #SENATTREEHARE . BAAANERERSNSRE DL
{EBHE E 1, HES B E R RSB, RO TELSH &

15

ERIFN AT EEONEERNAES . BEEEBAABOTERM  fisbnf

16

A R ELE () S FERI S MR B i, B BT S RIEFHE  REEE
#db  AFEFH,

ftl

FETHEZHERE  FHE

REBEEHELLREER-

18

HEEENT . BB

[image: image5.png]K4

HRER: ()

KIE 5 =1 (AL £ T B

EEA: BETR: B3

B5

[EEEs] 2|&| wEAH

EhhiEhE

&E

MABH . EERFEA, 4

W3 ERFEWAERE
BERINETEFE

2 B EENRERERES < FHAENE> B

3 HIDEE 2

ZEREFMSENRE BB

P S R A R

EMENILEF, 2 BLIVERF M
{1 A

5 TELEMFHEE NS RSN BT FEBR

BENEF:

BRENEF:

[image: image6.png]Fif 5

KEF =P NHEERBIEE LB EFTHR

EHREM: (FED) BEN: BEAR: E#:
= =] N 5 5 =
FE | FINEER | eem HFENEE AT EiEE m | FE
1
2
3
4
5
6
BRRHE: 1. AEE ERABAER, L BEENZ 5

2. EhkiE
BEEHAE -

o IREREERT . BB . £

W g BERE.

WABERE; MEHE, &

大城县人民政府办公室                    2020年4月30日印发